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18 - 20 Rugăciune 

18 - 20 Studiu biblic 

09 - 10:30 | 11 - 12:30  

18 - 20 Servicii divine   

MARȚI 

JOI 

DUMINICĂ 

... micuțul Ezra Pușcașu, care este adus pentru a fi dedicat pe brațul Domnului, prin 
rugăciunea de binecuvântare. Fie ca acest copilaș să rămână mereu sub protecția Celui 

Preaînalt, împreună cu familia în care El a hotărât să-l trimită, ca un dar prețios. 
 

... călăuzire. Doamne, avem atâta nevoie de călăuzirea Ta, chiar și atunci, când poate 
prinși în vârtejul acestei lumi, uităm să Ți-o mai cerem. Adu-ne aminte, te rugăm, Cine 
ești Tu și cât de dependenți suntem de Tine, de Harul Tău și totodată de înțelepciunea 

care vine tot de la Tine! 
 
 

"„Opriţi-vă şi să ştiţi că Eu sunt Dumnezeu: Eu stăpânesc peste neamuri, Eu 
stăpânesc pe pământ.”" – (Psalmii 46:10) 

 

DONAȚII PENTRU LUCRĂRILE BISERICII SE POT   
FACE PRIN TRANSFER BANCAR ÎN CONTURILE: 
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„Dacă aduceți multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va fi  proslăvit și voi veți fi astfel ucenicii Mei.”  (Ioan 15:8)   
Deziderat 2021  

Voi aveți putere! 
 
 De la începutul Bibliei putem vedea clar puterea oamenilor lui Dumnezeu 
de a rosti binecuvântarea unul asupra altuia. Noe îi binecuvântează pe Sem și 
Iafet pentru respectul arătat tatălui lor, nu datorită batjocorii (vezi Geneza 9: 26-
27).  Melhisedec îl binecuvântează pe Avraam, pentru că L-a onorat pe 
Dumnezeu pentru protecția și victoria pe care I le-a oferit, și pentru că a dat 
zeciuială în loc să cedeze ofertei împăratului Sodomei de a lua bunurile pentru el 
însuși (vezi Geneza 14:18-24). În mod repetat, Dumnezeu îi spune lui Avraam că 
urmașii lui vor fi instrumente de binecuvântare pentru întreaga lume, atât 
prin faptele lor, cât și prin cuvintele lor (vezi Geneza 12: 3, 18:18, 22: 16-18). 
 
 Datorită acestor experiențe timpurii, a început să crească înțelegerea cu 
privire la puterea binecuvântării și vedem cum devine o practică a părinților 
în relația cu copiii lor. 

(continuare în pagina 3) 

Când Isus Se roagă          
pentru tine 

 
„Dar Eu m- am rugat pentru tine, ca să nu se 

piardă credința ta” (Luca 22:32) 
 

Când greu îți e parcă să speri, 

Să crezi sau să mai ai răbdare, 

Când nici nu știi cum să-Mi mai ceri – 

Oprește-te și vino cu-adorare! 

 

Doar mulțumește-Mi așteptând 

Căci M-am rugat să nu-ți pierzi credința 

Și zi de zi să umbli ca și când 

Tu-ți vezi cu ochii biruința. 

 

Și-acestea nu-s doar vorbe-n vânt, 

Nici promisiuni de om făcute. 

Toate stau scrise în Cuvânt, 

Iar ele-s gata să se-ntâmple. 

 

Diana Părăoan, www.partascuhristos.ro 



FAMILIA PUȘCAȘU 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Urăm 
„La mulți ani!” 

în umblarea cu Domnul 
celor care își serbează  ziua 

de naștere săptămâna 
viitoare: 

 

| DUMINICĂ 25 IULIE | 
Dorina Florescu 
Sergiu Damean  

 
| LUNI 26 IULIE | 

Eunice Bădoi 
Lavinia Trif 

Mircea Velea 
Miriam Fofiu 

Rodica Cristea  
 

| MARȚI 27 IULIE | 
Cristian Gheorghe 

Denisa Filip 
Iannis Bușan 

Marinela Prîsneac 
Mathias Popa 
Mihaela Bruda 

Norbert Gherasim 
Ramona Buga 
Rebeca Gruieți  

 
| MIERCURI 28 IULIE | 

Brianna David 
Patricia Hepeș  

 
| JOI  29 IULIE | 
Andrei Codreanu 
Carina Tomuţa 

Levi Pantea 
Mario Fărcuţ 

 
| VINERI 30 IULIE | 

Alexandra Ungur-Cozan  
 

| SÂMBĂTĂ 31 IULIE | 
Veronica Coșa  

 
"De aceea, pentru că ai 

preţ în ochii Mei, pentru că 
eşti preţuit şi te iubesc, dau 

oameni pentru tine şi 
popoare pentru viaţa ta."  

 (Isaia 43:4) 

 „Binecuvântează, suflete, pe Domnul şi nu uita niciuna din 
binefacerile Lui!“ (Psalmii 103:2) În biserica Poarta Cerului Îl 
binecuvântăm pe Dumnezeu, știind că El este susținătorul vieților 
noastre! Binefacerile Sale felurite ni se arată în fiecare zi, iar noi 
știm că ele vin prin bunătatea și credincioșia Sa.  

 Împreună cu biserica Îl binecuvântează pe Domnul pentru 
binefacerile Sale și familia Pușcașu – Alin și Daiana. Suntem 
mulţumitori Domnului pentru această familie și totodată, suntem 
bucuroși să facem parte din aceeași biserică! 

 Alin și Daiana s-au căsătorit în 1 septembrie 2019. Domnul 
a fost bun cu ei în fiecare zi și au văzut mâna Sa peste casa lor. 
Astăzi, aduc pentru a încredința în brațele Domnului cea mai 
specială binecuvântare din familia lor: pe micuțul Ezra! Fie ca 
Dumnezeu să Își reverse în continuare binefacerile Lui peste familia 
Pușcașu! 

 Dumnezeu face bine bisericii Poarta Cerului prin slujirea 
acestei familii, Alin fiind implicat în slujire prin cântare, iar 
Daiana la grupele de copii. Astfel, membrii familiei Pușcașu, din 
binecuvântați, devin ei înșiși surse de binecuvântare, iar noi, ca 
beneficiari ai acestor binecuvântări, suntem mulțumitori Domnului! 

 Versetul familiei: Filipeni 3: 10-14: “…alerg spre ţintă, 
pentru premiul chemării cereşti a lui Dumnezeu, în Hristos Isus.” 

 Familia Pușcașu ne cheamă să le fim alături în rugăciune, ca să 
fie roditori. De asemenea, după cum spun chiar ei, își doresc ca: 
„Domnul să ne dea sănătate și  înțelepciune, pentru a crește 
copilașul în voia Domnului și să reușim să aducem cât mai mult 
rod pentru Cer.”  

 Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm 
pentru familia Pușcașu, aducând înaintea Domnului această familie 
binecuvântată. 
Domnul să Se 
îngrijească de toate 
nevoile lor aici pe 
pământ şi să le fie 
alături la fiecare pas! 
El să-i ajute să rămână 
o binecuvântare 
pentru cei din jur și 
pentru biserică! 

  

Articol scris de  
Alina Avram 

Fie ca Dumnezeu să te ajute să fii roditor pentru Împărăția Cerului și, precum Ezra altădată, să-L 
reprezinți pe Hristos tuturor celor din jurul tău! 

Rubrică scrisă de Andrada Popa 

(continuare din pagina 1) 

 Isaac evidențiază profunzimea și 
semnificația acestei practici când oferă o astfel 
de binecuvântare fiilor săi (vezi Geneza 27). În 
ciuda răsturnărilor de situație, ideea de bază este 
că această practică de binecuvântare nu a fost 
ceva ce doar Dumnezeu ar auzi și face să se 
întâmple, ci și ceva care avea un rol decisiv în 
viața unui copil. 

 Trebuie să învățăm să folosim corect acest 
privilegiu, ca pe un aspect dinamic de a ne crește 
copiii și de a-i binecuvânta în orice fel putem. 
 
Mai multe moduri de a binecuvânta 
 
 Primul mod de binecuvântare se reflectă în 
cele mai simple lucruri pe care  le-am putea face, 
care, deși par obișnuite, poartă o greutate 
imensă, și anume, în a le spune copiilor 
că sunt iubiți, îngrijiți, prețuiți și 
păziți. 

 Vă amintiți momentele din copilărie în 
care ați simțit aprobarea sau grija unui părinte? 
Putem învăța de la Tatăl nostru care ne 
binecuvântează în diferite moduri care sunt 
comparabile cu cele mai călduroase amintiri 
din copilărie, când cineva ne-a binecuvântat 
în moduri aparent simple: 

• O îmbrățișare într-o perioadă de 
dezamăgire sau teamă (vezi 
Deuteronomul 33:27); 

•  O atingere pe spate sau o mână întinsă 
într-un moment critic (vezi Psalm.139: 5); 

•  O șoaptă în ureche care oferă asigurare 
sau instrucțiuni secrete (vezi Isaia 30:21); 

•  Te învelește în pat în întunericul nopții 
(vezi Psalmul 127: 2-3); 

•  Un sărut pe obraz sau dezmierdarea 
părintelui pe genunchi (vezi Psalmul 
103: 13 - „Se îndură” este tradus din 
cuvântul ebraic “rawcham” care 
înseamnă „a iubi sau a dezmierda 
tandru”). 

 
 Cu toate acestea, cele mai încurajatoare 
sunt acele binecuvântări rostite:  
(1) cuvinte care afirmă și aprobă;  
(2) cuvinte care laudă și complimentează;  
(3) cuvinte care exprimă în mod specific 

iubirea și afecțiunea;  
(4) cuvinte care invocă speranță și încredere 

în sine; 
(5) cuvinte care răspund durerii și 

dezamăgirii, prin sprijin și credință. 

EZRA - Nume de origine ebraică, având      
semnificația de: „ajutor”, „salvator”.  
 

 În Biblie, Ezra este una din cărțile Vechiului Testament, carte care poartă nu-
mele autorului. Ezra a fost scriitor și preot în timpul exilului evreilor din Babilon. 
El a încercat să îndrepte inimile evreilor spre Dumnezeu și spre Legea Sa.  

Băiețelul adus azi la binecuvântare se numește                
Ezra Pușcașu. Iată semnificația numelui său: 

Principiul este clar: Dumnezeu a dat 
părinților privilegiul și puterea de         

a rosti binecuvântare asupra       
copiilor lor! 

(Sfârșit partea II - articolul se va continua în numerele viitoare) 

Articol scris de Jack Hayford | www.alfaomega.tv 


